
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800061

DESIGNAR a Escrivã de Polícia Federal ANDREA KARLA
TENORIO LIMA PASSOS para a função de Chefe do Núcleo de
Cartório/DRCOR/SR/PF/PE, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 127, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 22, de 9 de março de 2018, da Secretaria Executiva do
Ministério Extraordinário da Segurança Pública, publicada no
Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor CLAUDIO BARBOSA DE
FRANÇA, matrícula SIAPE nº 2313290, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Departamento, para exercer o
encargo de Substituto do Chefe da Divisão de Processos e
Execução de Concursos, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral
de Recursos Humanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 2.054 - Designar AULER LEAL DAS NEVES, Matrícula:
1817700, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais,
código FG-03, da Seção Administrativa e Financeira, da
Superintendência Regional em Rondônia.

Nº 2.055 - Dispensar CLAUDIO WEBER MACHADO SANTANA,
Matrícula: 772898, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente
deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais,
código FG-03, da Seção Administrativa e Financeira, da
Superintendência Regional em Rondônia.

Nº 2.059 - Designar FELIPE VILAR DE OLIVEIRA, Matrícula:
1883941, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Operações
Especiais, código FG-03, da Seção de Operações, da
Superintendência Regional na Paraíba.

Nº 2.061 - Dispensar REGINALDO DUTRA DE ANDRADE
FILHO, Matrícula: 1879912, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Operações
Especiais, código FG-03, da Seção de Operações, da
Superintendência Regional na Paraíba.

Nº 2.078 - Designar LUIS FERNANDO PERPETUO GARCIA,
Matrícula: 2313931, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 15ª Delegacia, em Uberaba, código
FG-03, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 2.079 - Dispensar MARK OLIVEIRA DE PAULA, Matrícula:
1503459, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização
da 15ª Delegacia, em Uberaba, código FG-03, da Superintendência
Regional em Minas Gerais.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 318, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 1865/2018-
PRGO/GABPRE, de 10 de abril de 2018, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado de Goiás, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República LEA BATISTA
DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA para, como substituta eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Goiás, no período de 24 a 27 de abril de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 324, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 2855/2018/PRE/CE, de 11
de abril de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Ceará, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SAMUEL
MIRANDA ARRUDA para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta,
oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará, no dia 24 de abril de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 329, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 1930/2018 - MPE/GAB-
PRE-VCV, de 12 de abril de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral
no Estado da Paraíba, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCOS
ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA para,
como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do
Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou
impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba,
no dia 26 de abril de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 330, DE 16 DE ABRIL 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.002.000047/2016-73, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 31 de
março de 2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº
1025, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 76,
de 30 de novembro de 2017.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 333, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.005722/2017-51, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República PAULO
EDUARDO BUENO para, sem prejuízo de suas atribuições, representar
o Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo
Administrativo Disciplinar nº 0002434-93.2017.2.00.0000, a realizar-se
no dia 18 de abril de 2018, às 10 horas, no Conselho Nacional de Justiça,
por videoconferência, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vigor
no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no caput.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 233, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00187848/2018, resolve:

Nomear BRUNA ATHAYDE BARROS, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo
Gonet Branco, em vaga decorrente da exoneração de Andrea Moreira
Antunes Adorno Borges, matrícula nº 6510, ocorrida em 19 de março
de 2018, publicada no DOU de 16 de abril de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 87, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora IVANA RIBEIRO ARAGAO
ZUBA, matrícula MPF nº 26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, da função de Chefe, FC-2, da Seção de
Conformidade de Registros de Gestão da PRR 1ª Região -
SCRG/PRR1.

Art. 2º Dispensar a servidora IVANA RIBEIRO ARAGAO
ZUBA, matrícula MPF nº 26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, do encargo de Supervisor Substituto, CC-1,
da Secretaria Regional da PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 3º Nomear a servidora IVANA RIBEIRO ARAGAO
ZUBA, matrícula MPF nº 26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessora-chefe
- Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica
da PRR 1ª Região - ASPGE/PRR1ª.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 117, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015)
e pela Portaria PGR nº 1037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Dispensar o servidor CLAUDIO DE SOUZA
MOTTINHA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3826-1, da
função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete da
Procuradora Regional da República, Doutora Silvana Batini Cesar
Góes, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º Designar a servidora FRANCINE SANDIM DE
SOUZA VAGOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 8916,
para a função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete
da Procuradora Regional da República, Doutora Silvana Batini Cesar
Góes, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 167, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições e da competência delegada pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora PRISCILLA BARRETO
DE ARAÚJO NORONHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21363, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e
Gestão Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor YOLANDO SILVA COSTA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 17976, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Priscilla Barreto de Araújo
Noronha, matrícula nº 21363.

Art. 3º Dispensar o servidor YOLANDO SILVA COSTA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 17976, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Manutençaõ e Serviços Gerais, Código
FC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA
VICENTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


62 ISSN 1677-7050 2 Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800062

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 106, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 16 de abril de 2018, a
servidora BÁRBARA FERNANDES TOREZANI, matrícula 27352,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
Assessor nível II - CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Paulo Henrique Camargos Trazzi, da Procuradoria da República no
Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria PGR/SG nº 916, de 15 de setembro
de 2017, publicada no DOU de 18 de setembro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 58 Dispensar o servidor NIVALDO JESUS DE ARRUDA FILHO,
matrícula nº 17766-1, Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão
11, da Função de Confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República LUIZ EDUARDO DE SOUZA SMANIOTTO,
da Procuradoria da República no Município de Dourados/MS.

Nº 59 Designar o servidor EVANDRO NERY CAPUTTI, matrícula nº
21789-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe B,
Padrão 8, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível I,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República LUIZ EDUARDO DE
SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da República no Município de
Dourados/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear PEDRO HENRIQUE SILVA NASCIMENTO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível IV, Código CC-4, do Gabinete do Dr. Onofre de Faria
Martins, na Procuradoria da República no Município de Juiz de Fora
no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPF/PRPE/C.Adm. n.º 095, de 13.4.2018,
publicada no Diário Oficial da União - DOU, nº 72/2018, página 55,
publicado no dia 16.4.2018, onde se lê:

"Art. 1º - Exonerar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 15.089-4, do cargo em comissão
de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas,
da Procuradoria da República em Pernambuco."

Leia-se:
"Art. 1º - Exonerar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE,

ocupante do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula 15.089-
4, do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de
Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República em
Pernambuco."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 252, DE 17 DE ABRIL DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor EWERTON MARTINS RIBEIRO, matrícula
5830, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Edson Restanho,
da Procuradoria da República no Município de São Miguel do Oeste.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 238, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12/04/18, o servidor RODRIGO
GOMES CARDOSO DE LIMA, Matrícula nº 26808, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Luiz Antonio Palacio
Filho, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

2. Exonerar o servidor MARCIO CEDRO DIAS AQUINO,
Matrícula nº 17046, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do Gabinete do
Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

3. Nomear a servidora ANA PAULA FONSECA DE LIMA,
Matrícula nº 10987, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do Gabinete do
Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 554, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e
XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do PGEA004094.2018.00.900/2, resolve:

Art. 1º Alterar o marco inicial do período de trânsito fixado
na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018, publicada no DOU de
27.3.2018, para o primeiro dia útil subsequente ao término das funções
do Procurador do Trabalho César Henrique Kluge como membro
Auxiliar na Corregedoria Nacional do Ministério Público, para
exercício na Procuradoria do Trabalho no Município de Santos/SP.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 555, DE 16 DE MAIO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e
XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do PGEA000037.2018.03.906/6, resolve:

Art. 1º Alterar o marco inicial do período de trânsito fixado
na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018, publicada no DOU de
27.3.2018, para exercício da Procuradora do Trabalho Dirce
Aparecida Fernandes Oliveira na Procuradoria do Trabalho no
Município de Coronel Fabriciano/PRT da 3ª Região, para o primeiro
dia útil subsequente à cessação de sua licença médica,
em18.5.2018.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 556, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XI,
"a", da Lei Complementar nº 75/93, e o que consta do PGEA
000059.2018.11.901/3, resolve:

Art. 1º Alterar para o primeiro dia útil subsequente ao
término da licença-maternidade, em 5.6.2018, o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 516, de 6.4.2018,
publicada no DOU de 9.4.2018, para exercício da Procuradora do
Trabalho Tatiana Pedro de Moraes Sento-Sé Alves na Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 558, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art.91, XI,
"a" e XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e o que consta do PGEA000047.2018.03.903/0, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 27.4.2018, o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 516, de 6.4.2018,
publicada no DOU de 9.4.2018, para exercício da Procuradora do
Trabalho Léa Émile Maciel Jorge de Souza na Procuradoria do
Trabalho no Município de Uberlândia/PRT da 3ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 559, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XI,
"a", e XXI da Lei Complementar nº 75/93, e o que consta do PGEA
000055.2018.11.901/4, resolve:

Art. 1º Alterar para o primeiro dia útil subsequente à
cessação das férias, que ocorrerá em 30 de maio de 2018, o marco
inicial do período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 516, de
6.4.2018, publicada no DOU de 9.4.2018, para exercício da
Procuradora do Trabalho Priscila Moreto de Paula na Procuradoria do
Trabalho no Município de Três Lagoas/PRT da 24ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 576, DE 16 DE ABRIL DE .2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo de
Gestão Administrativa nº 408.2018.10.900/6, resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, licença por motivo de
afastamento do cônjuge, sem remuneração, ao Procurador do
Trabalho Eduardo Trajano Cesar dos Santos, lotado na PRT da 10ª
Região, no período de 04/05/2018 a 17/08/2020, com fundamento no
art. 222, II, da Lei Complementar nº 75/93.

Art. 2º É facultada a manutenção do vínculo com o Plano de
Seguridade Social do Servidor Público durante o período da licença,
mediante o recolhimento mensal da respectiva contribuição
previdenciária, nos termos dos §§3º e 4º do art. 183 da Lei 8.112/90
c/c o art. 287 Lei Complementar nº 75/93.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 566, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001283.2018.02.900/2, RESOLVE:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 567, de
12.4.2017, publicada no Diário Oficial da União n° 72, de 13.4.2017,
que nomeou a servidora CLÁUDIA DE OLIVEIRA WERTHEIMER,
matrícula 6008136, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 44º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, código CC-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico da Assessoria Jurídica, código CC-4, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 567, DE 17 DE ABRIL 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 001285.2018.02.900/3, resolve:

Art. 1º Nomear LARA CAROLINA TAVEIRA GARCIA,
bacharel em direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 44º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 582, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000258.2018.12.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SIRLEI DRESCH, matrícula
6008392-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria do Trabalho no
Município de Joaçaba, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar o servidor CHARLIE MAICON PIVETTA,
matrícula 6005736-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a função de confiança de Assistente Nível I da
Procuradoria do Trabalho no Município de Joaçaba, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 603, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000256.2018.12.900/5, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar de 13.4.2018, a servidora IVANIR
SANT HELENA, matrícula 6003727, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, do cargo em comissão de Responsável pela
Secretaria de Primeiro Grau, código CC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



